Por tópicos que possam parecer, sendo então a Companhia de Jesus dominante em Coimbra, não poderemos ver aqui algumas alusões do nosso menorita a um ensino de responsabilidade jesuítica, feito por cânones de uma sensibilidade diversa da sua, e alegadamente mais fértil em forjar “letrados” e “escolásticos” presunçosos do que em incentivar piedosos teodidactas? Pelo menos, como nos foi lembrado, convém ter na devida conta que, ultrapassado o ponto álgido da «tempestade» anti-alumbrada e anti-recolhida, a renovação religiosa do fim do século XVI ganha de novo uma orientação mística⁴², não sendo de excluir que esta obra de Frei Marcos seja já expressão de um quadro que se vai perfilando...

De resto, quanto ao «amor puro de Deus», enfaticamente inculcado por Frei Marcos⁴³, mesmo que na linha de uma tradição vinda de Tauler e

41 «Sed quid, inquires, de amoris divini perfectione, virtutum excellentissimarum exercitatione, atque de forma, arteque efficiendi perfecti christiani, hominibus doctis, ac scientiarum studentibus disserere convenit? Quid his divina proponere qui humanis disciplinis se totos contulerunt, oportet? Quid adolescentibus temerè aetatem consumentibus haec conducent? Quomodo denique illustres, magnique viri praeclarissimarum scientiarum insignibus decorati, ac honoribus evecti his aures humiles, docilesque praestabunt? Prorsus indignum est ut haec a christiano homine cogitentur ne dum dicantur. Quid enim illustrius, quid praeclarior, quam scire Deum, eumque revereri, et totis viribus diligere? Non gloriatur, inquit dominus, sapiens in sapientia sua, et non gloriatur fortis in fortitudine sua, nec dives in divitiis suis, sed in hoc gloriatur qui gloriatur, scire et nosse me, quia ego sum dominus, qui facio misericordiam, et iudicium, et justitiam in terra. Haec enim placent mihi, ait dominus, An indigentior, indigniorque Dei scientia, quam hominum, ut minimae existimationis sit, reputabitur? Cur non potius christiana disciplina studentium animis instillabit, quam Aristotelis, vel Ciceronis disciplinae quibus inflati reddatur? An non quod semel imbuta testa recens servabit odorem, verum est? Cur ergo christiani adolescentes Dei vera scientia et dilectione non prius imbuetur, ut christi bonum odorem usque in finem servant atque emittant? Christiana rudimenta nunquid non priora, maiora, plurisque facienda sunt, quam caeterarum humanarum disciplinarum, etiam consumatio et perfectio?» – fl. iii-v.^o

42 José Adriano Moreira de Freitas CARVALHO, *Gertrudes de Helfta e Espanha*, Porto, 1981, 281-290.

43 «Similis itaque servi Dei intentio esse debet, quae illum similiter in omni desiderio et opere moveat, hoc est, ut in animo suo fervens desiderium sentiat, quo bonum appetat, atque operetur, quoniam Deus nos illud operari vult, et adeo sibi placet, ac si sibi opus maxime esset; et quasi obliviscamur proprium meritum, et salutem, quam per virtutes, quas appetimus, quaerimus, operamur, consecuturi sumus» – L.^o 3.^o, fl. 37.

Ruisbroeck⁴⁴, percebe-se que tal tónica – tão sensível, como o futuro demonstrará, tão surpreendentemente suscitando contra si a atenção dos adeptos mais ferventes (e menos esclarecidos?) da corrente asceticista da Companhia de Jesus –, vá a par com o desejo de alargar à mocidade escolar a oração contemplativa: pela mesma lógica pela qual esta deveria definitivamente deixar de ser uma prática reservada a um determinado estado de pessoas, também o amor de Deus por Ele próprio (independentemente do nosso mérito e da salvação por nós esperada), não deveria constituir privilégio de um restrito escol de pessoas. Não tardaria muito a discutir-se com ruído e escândalo se convidar ao puro amor o comum dos fiéis era um perigo ou uma obrigação⁴⁵. E é de qualquer modo expressivo este facto: Marcos de Lisboa deixa o seu nome inscrito entre aqueles que, antes de S. Francisco de Sales, se inclinaram claramente para o segundo termo da disjuntiva... Num capítulo do Livro 3.^o vai o nosso autor demonstrar que a doutrina do «amor puro de Deus» é para todos, porque o chamamento à perfeição é para todos⁴⁶, e num outro, imediatamente anterior, vai mesmo responder, expressamente, às reacções de perplexidade que as suas palavras podiam suscitar⁴⁷.

7. Sendo o *De Disciplina Christiana*, como se viu, fundamentalmente, uma obra de orientação espiritual para os estudantes, nela tudo conduzindo

44 José Adriano de Freitas CARVALHO, *As Crônicas da Ordem dos Frades Menores de Fr. Marcos de Lisboa ou a história de um triunfo anunciado*, in AA.VV., *Quando os frades faziam história, de Marcos de Lisboa a Simão de Vasconcelos* (direção de José Adriano de Freitas CARVALHO), Porto, 2001, 14.

45 Cf. v. g. Henri BREMOND, *Histoire littéraire du sentiment religieux en France*, t. XI, Paris, 1968, 250.

46 Cf. fls. 40-41, sob o título «Id doctrina domini docetur ad omnes aliquo modo pertinere».

47 «Ex iis, qua dicta sunt, posset quis piam interrogare cur divinae literae, quam perfectissimam continent doctrinam, saepius non hunc hominibus perfectum finem proponunt, cum aliquid praeferibunt, admonent, vel prohibent, sed potius nos poena minitantur, vel gloria oblata invitant. Ad cujus dubitationis explanationem animadvertendum est (...). Cujus rei formam et exemplum in aliquo scripturae divina loco eorum adducemus. Nisi poenitentiam egeritis, ait Dominus, omnes simul peribitis: quibus verbis Dei praeceptum minis inductum praedicatur. In minis vero bina considerari possunt, altera est poena, qua minitatio fit, altera voluntas, qua Deus peccatores minitatur, et qua Deus Opt. parens vult, ut illi serviamus et non pereamus. Quare Dei servus obedit quidem Deo poenitentiam agens, non tam ut poenam evadat, quod adhuc malorum est, quam quia voluntas Dei est et ei placet, ut poenitentiam agamus ne in poenam aeternam incurramus: unde quasi oblitus damni sui proemii, propter illam Dei voluntatem dignissimam, ut ei obediatur, opus suscipiet poenitentiae, atque ita à Sancta Scriptura motus, et ab eius minitationibus cum perfectione operatur. Omnes autem divinarum literarum et promissiones et terrores et minas hoc modo intelligi debere, ex illo primo maximoque mandato omnibus praescripto satisperspicuum est: quo praecipitur, ut Deum ex toto corde, tota anima, totisque viribus diligamus. Quod procul dubio tum fit, cum non tam ob promissionum amorem vel poenarum terrorem Deo inservimus et obedimus, quam ex vera dilectione Dei, qua ab ejus voluntate movemur et ob quam perfectissime adimplendam, promissa bona cupimus et mala formidamus» – L.^o 3.^o, fl. 30-40, sob o título «Interrogatio».